
بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ نَحْمَدُهٗ وَنُصَلِّیْ عَلٰی رَسُوْلِهِ الْکَرِیْمِ وَعَلٰی عِبْدِهِ الْمَوْعُوْدِ

حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام فرماتے ہیں:
”اس جلسہ کو معمولی جلسوں کی طرح خیال نہ کریں اسکی
بنیادی اینٹ خدا تعالیٰ نے اپنے ہاتھ سے رکھی ہے اور اسکے لئے
قومیں تیار کی ہیں جو عنقریب اس میں آئیں گی۔“

پروگرام

جلسہ سالانہ قادیان 2007ء

Programme

Jalsa Salana Qadian 2007

شائع کردہ: نظامت تربیت جلسہ سالانہ 2007ء

Published By : Nizamat Tarbiyyat, Jalsa Salana, Qadian 2007

تقریری پروگرام 116 واں جلسہ سالانہ 29 تا 31 دسمبر 2007ء
پہلا دن 29 دسمبر بروز ہفتہ..... افتتاحی اجلاس

10:10 تا 10:00	پرچم کشائی (لوائے احمدیت)
10:20 تا 10:10	تلاوت قرآن مجید مع اردو ترجمہ
10:30 تا 10:20	نظم
11:00 تا 10:30	افتتاحی تقریر محترم ڈاکٹر حافظ صالح محمد الدین صاحب صدر صدر انجمن احمدیہ قادیان
11:10 تا 11:00	نظم
11:40 تا 11:10	تقریر بعنوان:- توحید باری تعالیٰ مختلف مذاہب کی تعلیم کی روشنی میں محترم مولانا محمد عمر صاحب ناظر اصلاح و ارشاد قادیان
12:10 تا 11:40	تقریر بعنوان:- سیرت آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم (حقوق انسانیت بالخصوص مخالفین سے حسن سلوک) از محترم مولانا محمد کریم الدین صاحب شاہد ایڈیشنل ناظم وقف جدید بیرون قادیان
01:00 تا 12:10	تعارفی تقاریر
02:15 تا 1:00	وقفہ برائے نماز ظہر و عصر
02:15	نماز ظہر و عصر بمقام جلسہ گاہ

پہلا دن..... دوسری نشست

2:45 تا 2:30	تلاوت قرآن مجید مع اردو ترجمہ
3:00 تا 2:45	نظم
3:30 تا 3:00	تقریر بعنوان:- خلافت احمدیہ کی برکات (خلافت علی منہاج نبوت کے آئینہ میں) از محترم مولانا محمد ایوب صاحب مبلغ انچارج کیرلہ
3:45 تا 3:30	نظم
4:15 تا 3:45	تقریر بعنوان:- سیرت حضرت مسیح موعود علیہ السلام (اسلامی خدمات کے آئینہ میں) از محترم مولانا محمد انعام صاحب غوری ناظر اعلیٰ و امیر مقامی قادیان
4:30 تا 4:15	ترانہ
5:00 تا 4:30	تعارفی تقاریر نمائندگان

30 دسمبر 2007ء بروز اتوار
دوسرا دن..... پہلا اجلاس

10:00 تا 10:15	تلاوت قرآن مجید مع اردو ترجمہ
10:15 تا 10:30	نظم
10:30 تا 11:00	تقریر بعنوان: - صداقت حضرت مسیح موعود علیہ السلام (قرآن و حدیث کی روشنی میں) از محترم مولانا منیر احمد صاحب خادم ایڈیشنل ناظر اصلاح و ارشاد تعلیم القرآن
11:00 تا 11:15	نظم
11:15 تا 11:45	تقریر بعنوان: - اسلام میں عورت کے حقوق از محترم مولانا سید کلیم الدین صاحب مبلغ انچارج دہلی
11:45 تا 12:00	نظم
12:00 تا 12:30	تقریر بعنوان: - آخری زمانہ سے متعلق آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی پیشگوئیاں از محترم مولانا محمد جمیل کوثر صاحب پرنسپل جامعہ احمدیہ قادیان
12:30 تا 01:00	تعارفی تقاریر نمائندگان
01:00 تا 02:15	وقفہ برائے نماز ظہر و عصر
02:15	نماز ظہر و عصر بمقام جلسہ گاہ

دوسرا دن..... دوسرا اجلاس

2:30 تا 2:40	تلاوت قرآن مجید مع اردو ترجمہ
2:40 تا 2:50	نظم
2:50 تا 3:20	تقریر بعنوان: - پیشوایان مذاہب کا احترام (بزبان پنجابی) از محترم مولانا تنویر احمد صاحب خادم نائب ناظر اصلاح و ارشاد قادیان
3:20 تا 3:30	ترانہ
3:30 تا 4:30	تعارفی تقاریر

31 دسمبر 2007ء بروز سوموار

تیسرا دن پہلا اجلاس

10:00 تا 10:20	تلاوت قرآن مجید مع اردو ترجمہ
10:20 تا 10:30	نظم
10:30 تا 11:00	تقریر بعنوان :- جماعت احمدیہ کا مالی نظام بشمول نظام وصیت از محترم مولانا عبد الوکیل صاحب نیاز نائب ناظم وقف جدید بیرون
11:00 تا 11:10	نظم
11:10 تا 11:40	تقریر بعنوان :- عالم اسلام کے مسائل اور ان کا حل از محترم مولانا محمد نسیم خان صاحب ناظر امور عامہ قادیان
11:40 تا 12:00	اعلانات
12:00 تا 01:15	وقفہ برائے نماز ظہر و عصر
01:15	نماز ظہر و عصر جلسہ گاہ میں

تیسرا دن

اختتامی اجلاس

01:30 تا 01:45	تلاوت قرآن مجید مع اردو ترجمہ
01:45 تا 02:00	نظم
02:00 تا 03:15	معززین کا تعارف و مختصر تعارفی تقاریر و شکر یہ احباب
03:30 تا آخر	اختتامی خطاب سیدنا حضرت امیر المؤمنین خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز براہ راست لندن سے واجتماعی دُعا
06:00	نماز مغرب و عشاء

جلسہ سالانہ قادیان 2007ء میں شرکت کرنے والے جملہ مہمانان کرام کی خدمت میں خوش آمدید کا تحفہ پیش کیا جاتا ہے۔ اللہ تعالیٰ اس روحانی ماندہ سے ہم سب کو مستفیض ہونے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین درج ذیل ہدایات کو ملحوظ رکھنے کی گزارش کی جاتی ہے۔

1. قادیان پہنچتے ہی فوری طور پر اپنی رجسٹریشن کروالیں۔
2. ہر قسم کا قیمتی سامان نقدی اور زیورات بجائے قیام گاہ میں رکھنے کے اپنے ساتھ رکھیں۔ اور خصوصاً غیر ملکی مہمانان کرام کرنسی تبدیل کرتے وقت احتیاط سے کام لیں۔
3. غیر ملکی احباب اپنے پاسپورٹ اور ضروری دستاویزات ہمیشہ اپنے ساتھ رکھیں۔
4. اپنا رجسٹریشن کارڈ ہمیشہ اپنی جیب میں رکھیں اور کسی بھی جگہ مطالبہ پر ضرور دکھائیں۔
5. اپنی قیام گاہ میں ہی کھانا تناول فرمائیں تاکہ انتظامی لحاظ سے کوئی دقت نہ ہو۔
6. اپنے ملنے والوں سے مہمان نواز کی معین کردہ جگہ پر ہی ملاقات کریں اور کسی اجنبی شخص کو قیام گاہ میں نہ لائیں۔
7. جلسہ کے اوقات میں تقاریر اور روحانی پروگراموں سے بھرپور استفادہ کریں۔
8. اگر افسر صاحب مہمان نواز آپ سے کسی قسم کی رضا کار نہ خدمت طلب فرمائیں تو ان سے تعاون فرمائیں۔

9. رات کے وقت بلا ضرورت اپنی قیام گاہ سے باہر نہ جائیں۔
10. کسی لاوارث گری پڑی چیز کو ہاتھ نہ لگائیں بلکہ متعلقہ منتظمین کو اطلاع دیں۔
11. صفائی کا خاص خیال رکھیں ہر جگہ گندگی پھینکنے کی بجائے کوڑے دان میں ہی ڈالیں۔
12. اپنے کم سن بچوں کے جیب میں اپنا ایڈریس لکھ کر مضبوطی سے باندھ دیں۔

ڈاکٹر محمد عارف

(افسر جلسہ سالانہ قادیان)

نمازوں کے اوقات

(درج ذیل اوقات 2 جنوری 2008ء تک رہیں گے۔)

05:15	نماز تہجد
06:20	نماز فجر
02:15	ظہر و عصر
06:00	مغرب و عشاء

نوٹ :- مورخہ 31 دسمبر بروز جمعرات کو سیدنا حضور انور کے خطاب کے پیش نظر نماز ظہر و عصر 01:15 بجے ادا ہوگی۔

ان شاء اللہ نکاحوں کے اعلانات مورخہ 30 دسمبر کو مغرب و عشاء کی نمازوں کے بعد ہوں گے۔

بیت الدعاء کے اوقات

مستورات کے لئے 4:45 بجے صبح سے 9 بجے صبح۔ غروب آفتاب سے 8 بجے رات تک۔ باقی اوقات مردوں کے لئے مختص ہوں گے۔

ضروری گزارشات

✽ جلسہ سالانہ قادیان پر تشریف لانے والے ہر مہمان کو ہم، جلسہ سالانہ کی انتظامیہ اور اہل قادیان کی طرف سے السلام علیکم ورحمة اللہ وبرکاتہ عرض کرتے ہوئے، دل کی گہرائیوں سے اہلا و سہلا و مرحبا کہتے ہیں۔ اور دعا گو ہیں کہ اللہ تعالیٰ آپ کا قادیان میں قیام ہر لحاظ سے باعث برکت و رحمت بنائے۔ آمین۔ قادیان میں قیام کے دوران درج ذیل گزارشات کو ملحوظ رکھیں۔

✽ قادیان میں اپنا زیادہ وقت دعاؤں، ذکر الہی، درود شریف پڑھنے میں گزاریں۔ نماز فجر کے بعد باقاعدگی سے تلاوت قرآن مجید کریں، یہی صحابہ حضرت مسیح موعود علیہ السلام کا طریق مبارک تھا۔

✽ غلبہ اسلام احمدیت، اور جماعت احمدیہ کی ترقی، حضرت خلیفۃ المسیح الخامس نصرہ اللہ تعالیٰ کی صحت و سلامتی اور فائز المرآمی کے لئے باقاعدگی سے دعائیں جاری رکھیں۔

✽ جلسہ سالانہ کے دوران حضور ایدہ اللہ تعالیٰ کے خطابات اور دوسرے علماء کی تقاریر بڑی توجہ اور دل جمعی سے سماعت فرمائیں۔

✽ جلسہ سالانہ کے ایام میں مسجد اقصیٰ میں مرد حضرات اور مسجد مبارک میں خواتین نمازیں ادا کیا کریں گے، اس کے علاوہ مسجد ناصر آباد، مسجد دارالانوار، مسجد نور، مسجد دارالرحمت، مسجد دارالبرکات اور قیامگاہوں میں بنائی جانے والی عارضی مساجد میں نماز باجماعت ادا کی جائیں گی، اور بعد نماز فجر درس ہو کرے گا۔

✽ جلسہ سالانہ کے ایام میں نمازیں جمع ہو کر کریں گی، یاد رہے کہ احادیث میں سیدنا حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم کے طریق مبارک سے یہ ثابت ہے کہ بارش یا اور کسی مجبوری کے علاوہ دینی اغراض کے پیش نظر بھی نماز ظہر کے ساتھ عصر اور نماز مغرب کے ساتھ عشاء جمع کر کے ادا کی جاسکتی ہے، لہذا جلسہ سالانہ کی روحانی اغراض کے لئے جلسہ کے ایام میں مہمانوں اور میزبانوں کی سہولت اور جلسہ کی تقاریر سے استفادہ کے لئے نمازیں جمع کر کے ادا کی جاتی ہیں۔ ایسی صورت میں جمع تقدیم یعنی ظہر کے وقت ظہر و عصر اور جمع تاخیر یعنی عصر کے وقت ظہر و عصر، دونوں صورتیں جائز ہیں۔ اسی طرح مغرب کے وقت مغرب اور عشاء کی نمازیں اکٹھی ادا کرنا جمع تقدیم ہے۔ اور عشاء کے وقت مغرب و عشاء کی نمازیں اکٹھی پڑھنا جمع تاخیر ہے۔ حدیث میں تو یہاں تک آیا ہے کہ سیدنا حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم نے

مدینہ میں بارش اور مرض کے بغیر نمازیں جمع کروائیں۔ حضرت عبداللہ بن عباسؓ سے جب نمازیں جمع کروانے کی وجہ پوچھی گئی تو آپ نے فرمایا کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے چاہا کہ آپ کی امت میں کسی کو تکلیف نہ ہو۔ (صحیح مسلم الجمع بین الصلوٰتین فی الحضر)

✽ اگر ظہر و عصر کی نمازیں جمع ہونے کا اعلان پہلے سے ہو گیا ہو تو نماز ظہر سے پہلے کی چار سنتیں اور بعد کی دو سنتیں معاف ہو جاتی ہیں۔ (فتاویٰ احمدیہ صفحہ ۱۸۷)۔ مغرب و عشاء کی نمازیں جمع کرنے کی صورت میں صرف وتر پڑھنے چاہئیں۔ باقی سنتیں معاف ہیں۔

✽ بہشتی مقبرہ مزار مبارک پر دعا کرتے ہوئے، اسلامی مسنون طریق اختیار کرتے ہوئے، ہاتھ اٹھا کر دعا کرنی چاہئے، کوئی غیر اسلامی مشرک نہ حرکت نہ کریں۔ مثلاً قبروں سے مٹی اٹھانا۔ پھول ڈالنا وغیرہ۔

✽ کھانا ضائع کرنے سے اجتناب کریں، اتنی مقدار میں لیں جتنا آپ کھا سکتے ہیں۔
✽ قیامگاہوں، بیوت الخلاء، وضو اور غسل خانوں کی صفائی کا خاص خیال رکھیں۔ قیامگاہوں۔
سرکوں پر سگریٹ، بیڑی نہ پیئیں کسیر (پرالی) کو آگ لگنے کا خطرہ ہوتا ہے۔
✽ احمدی دوکانداروں کے علاوہ کسی دوکاندار سے گوشت اور مرغی نہ کھائیں۔ کیونکہ وہ اسلامی طریق پر ذبح کیا ہوا نہیں ہوتا۔

✽ پاکستان سے تشریف لائے ہوئے افراد قادیان سے باہر نہ جائیں۔ ہاں اگر ان کے پاس دوسرے شہروں کا ویزا ہو تو جانے میں کوئی مضائقہ نہیں۔
✽ سیاسی گفتگو سے اجتناب کریں، اور کوئی ایسی بات نہ کریں جو انتظامیہ کے لئے مشکلات کا باعث بن جائے۔

✽ اگر آپ کو قادیان میں قیام کے دوران کسی قسم کی کوئی ضرورت یا مشکل پیش آئے، تو فوراً ”دفتر افسر صاحب جلسہ سالانہ“ سے رابطہ قائم کریں۔

دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ سفر و حضر میں آپ کا اور ہم سب کا حافظ و ناصر رہے۔ آمین
محمد حمید کوثر

ناظم تربیت جلسہ سالانہ 2007ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
نَحْمَدُهٗ وَنُصَلِّیْ عَلٰی رَسُوْلِهِ الْکَرِیْمِ
وَعَلٰی عِبْدِهِ الْمَسِیْحِ الْمَوْعُوْدِ

Promised Messiah Alaihissalam says:

"This Jalsa should not be considered like other ordinary gatherings. Its foundation has been laid by Alimighty God by His own hand and nations have been prepared for it who will soon join in."

Programme of Jalsa Salana Qadian 2007 (Annual Convention) and Useful Information

Published By : Nizamat Tarbiyyat, Jalsa Salana, Qadian 2007

**PROGRAMME OF LECTURES FOR
116th JALSA SALANA QADIAN
29th TO 31th DECEMBER 2007
Saturday, 29th December 2007
Ist Day Inaugural Session**

Flag hoisting (Liwa'e Ahmadiyyat)	10:00 to 10:10
Recitation of Holy Qur'aan with Urdu translation	10:10 to 10:20
Poem	10:20 to 10:30
Inaugural Address by Hafiz Saleh Mohammad Alladin Sahib, Sadr Sadr Anjuman Ahmadiyya Qadian	10:30 to 11:00
Poem	11:00 to 11:10
Lecture on "Unit of God (In the light of teachings from various religions" By : Maulana Mohammad Umar, Nazir Islah-o-Irshad, Qadian	11:10 to 11:40
Lecture on "Precepts of Holy Prophet Muhammad (peace and blessings of Allah be upon him) (on human rights with emphasis on dealing with the opposition)" By : Maulana Mohammad Kareemuddin Shahid, Additional Nazim Waqf-e-Jadid Bairoon, Qadian	11:40 to 12:10
Introductory speeches	12:10 to 01:00
Interval for Zuhr and Asr prayers	01:00 to 02:15
Zuhr and Asr prayers at Jalsa gah	02:15

Ist Day Second Session

Recitation of Holy Qur'aan with Urdu translation	2:30 to 2:45
Poem	2:45 to 3:00
Lecture on "Blessings of Caliphate in Ahmadiyyat" (Caliphate on the basis of the tradition of prophethood) By : Maulana Muhammad Ayoob, Missionary Incharge, Kerala	3:00 to 3:30
Poem	3:30 to 3:45
Lecture on "Precepts of Hadhrat Masih Maoud alaihissalam" (In the light of service to Islam) By : Maulana Muhammad Inam Ghouri Nazir A'la and Ameer Muqami, Qadian	3:45 to 4:15
Tarana (Chorus)	4:15 to 4:30
Introductory Speeches	4:30 to 5:00

Sunday, 30th December 2007
2nd Day First Session

Recitation of Holy Qur'aan with Urdu translation	10:00 to 10:15
Poem	10:15 to 10:30
Lecture on "The Truth About Hadhrat Masih Maoud Alahisslam (In the light of the Holy Qur'aan and the Ahadith)" By Maulana Muneer Ahmad Sahib Khadim, Additional Nazir Islah-o-Irshad, Qadian	10:30 to 11:00
Poem	11:00 to 11:15
Lecture on "Rights of women in Islam" By Maulana Syed Kaleemuddin, Missionary Incharge, Delhi	11:15 to 11:45
Poem	11:45 to 12:00
Lecture on "Prophecies of Hadhrat Muhammad (peace and blessings of allah be upon him) about the last era" By Maulana Muhammad Hameed Kausar, Principal Jamia Ahmadiyya, Qadian	12:00 to 12:30
Introductory Speeches	12:30 to 01:00
Interval for Zuhr and Asr prayers	01:00 to 02:15
Zuhr and Asr prayers at Jalsa gah	02:15

2nd Day Second Session

Recitation of Holy Qur'aan with Urdu translation	2:30 to 2:40
Poem	2:40 to 2:50
Lecture on "Respecting the founders of religions" (In Punjabi Language) By : Maulana Tanveer Ahmad Khadim, Naib-Nazir Islah-o-Irshad, Qadian	2:50 to 3:20
Tarana (Chorus)	3:20 to 3:30
Introductory Speeches	3:30 to 4:30

Monday, 31th December 2007
3rd Day First Session

Recitation of Holy Qur'aan with Urdu translation	10:00 to 10:20
Poem	10:20 to 10:30
Lecture on "Financial system in Jama'at Ahmadiyya including the system of "Will" " By Maulana Abdul Wakeel Niyaz Naib-Nazim Waqfe-Jadid Beroon, Qadian	10:30 to 11:00
Poem	11:00 to 11:10
Lecture on "Problems faced by Islam world-wide and their solutions" By Maulana Muhammad Naseem Khan, Nazir Umooor A'ama, Qadian	11:10 to 11:40
Announcements	11:40 to 12:00
Interval for Zuhr and Asr prayers	12:00 to 01:00
Zuhr and Asr prayers at Jalsa gah	01:15

3rd Day
Concluding Session

Recitation of Holy Qur'aan with Urdu translation	01:30 to 01:45
Poem	01:45 to 02:00
Brief Speeches by Dignataries, Introduction of guests and thankgiving to participants.	02:00 to 03:15
Concluding Address of Hadhrat Amirul Momineen Khalifatul Masih-V Live from London	03:00 till end
Maghrib and Isha Prayers	06:00

Congratulation for the Jalsa Salana Qadian, 2007
A Heartiest Welcome to All the Delegates.

Please pay attention to these instructions;

☆ Register yourself at registration office as soon as possible after arriving in Qadian

☆ Take every kind precious thing like cash and jewellery with yourself. Specially foreign guest should take special care while converting currency.

☆ Foreign guests should always take passport and important documents with themselves.

☆ Always put your registration card in your pocket and show at any place when demanded.

☆ Take your meal at your accomodation to avoid any kind of administrative difficulty.

☆ Meet your relatives and acquaintance at the place designated by Mehman Nawaz. Do not take any unknown person in the Qiyam gah (accomodation).

☆ Attend to all the discourses of Jalsa Salana with deep consideration and contemplation.

☆ If any incharge or Mehman Nawaz needs your voluntary service then co-operate with him.

☆ Do not go outside your Qiyam gah in night without proper need.

☆ If you find anything suspicious do not touch it and inform the relevant officials.

☆ Take special care of cleanliness and put garbage in the garbage boxes.

☆ Put your address in your child's pocket

Dr. Mohammad Arif
(Officer Jalsa Salana Qadian)

Timings of Prayers

Tahajjud prayer	05:15 am
Fajr Prayer	06:20 am
Zuhr and Asr Prayers	02:15 pm
Maghrib and Isha prayers	06:00 pm

Note :- On 31th December due to speech of Huzur, Zuhr and Asr prayers will be offered at 01:15 pm.

Announcement of Nikah will Insha-allah be made on 30-12-07 after the Maghrib and Isha Prayers in Masjid Aqsa.

Baitul Dua Timings

For Ladies 4:45 am to 9:00 am from sunset to 8:00 pm. In the remaining hours gents may go to baitul dua.

Important Requests

We convey our Salams and heartiest welcome to all the guests of Jalsa Salana Qadian and we pray that Almighty Allah may make your stay in Qadian a blessing in every way.

During your stay in Qadian please keep in mind the following points :

1. Spend much of your time in Qadian in the remembrance of God, prayer and Darud. Recite the Holy Quran regularly after Fajr prayer. This was the practice of the companions of the Promised Messiah, peace be on him.

2. Keep praying for the triumph of Islam and Ahmadiyyat, the progress of Jamat Ahmadiyya, for the health and long life of Hazrat Khalifatul Masih V aba and for his outstanding success in his objectives.

3. During the Jalsa, listen carefully and with interest to the discourses of Huzoor aba and the lectures of other scholars.

4. During the time of the Jalsa, the gents will offer their Prayers in Masjid Aqsa and the ladies in Masjid Mubarak. Congregational prayers will also be held in Masjid Nasirabad, Masjid Darul Anwar, Masjid Noor, Masjid Darul Rehmat, Masjid Darul Futooh, Masjid Darul Barkat, Masjid and in temporary mosques set up in residential quarters.

5. During the Jalsa, Prayers will be combined. It should be remembered that according to Ahadith, the Holy Prophet s.a.w.s. (peace and blessings of Allah be upon him), used to combine Zuhar and Asar prayers, and Maghrib and Isha prayers on account of rain and other necessities as well as for religious purpose. Hence in view of the spiritual purpose of Jalsa Salana, for the convenience of the guests and the hosts and for the sake of benefitting from the lectures, prayers will be combined. Zuhar and Asar prayers can both be offered at the time of Zuhar or Asar, and Maghrib or Isha prayers can both be offered at the time of Maghrib or Isha. In Hadith it has also been mentioned that our beloved prophet Muhammad s.a.w.s (peace and blessings of Allah be upon him) combined prayers in Madina without any excuse of rain or disease. When Abdullah bin Abbas was asked about the reason for combining two prayers, he replied that it was because the Holy Prophet s.a.w.s wishes that in his Ummah (followers) no one may be put into difficulty.

(Sahih Muslim Baab Al Jama Bain as Salatain Fil Hazar)

6. If it has been announced that Zuhar and Asar will be combined, the Sunnat before and after Zuhar are omitted (Fiqah Ahmadiyya p. 187). When Maghrib and Isha prayers are combined only Vitar should be offered. The Sunnat prayers are omitted.

7. The Department of Tarbiyyat had published last year a book on "Qadian and its sacred places" An introduction to the sacred and historical places of Qadian can be obtained by reading this book.

8. When praying at the tomb of the Promised Messiah (peace be on him) in Bahishti Maqbara) observe the Islamic practice of raising the hands and praying. Refrain from non-Islamic idolatrous practices such as taking mud from the grave, putting flowers, etc.

9. Do not waste food. Put in your plate as much as you can eat.

10. In residential houses toilets bathrooms etc observe cleanliness. Do not smoke in residential houses and streets.

11. Do not eat meat or chicken from any non-Ahmadi shop since the animal is not killed according to the Islamic way.

12. Those who are coming from Pakistan should not go outside Qadian, unless they have visas for other places.

13. Do not engage in talks about politics and do not speak anything that may cause difficulties to organizers.

14. If you need anything or if you have any difficulty during your stay in Qadian, immediately contact the officer of Jalsa Salana Qadian.

It is our prayer that Almighty Allah may be the Protector and Helper of all of us during the stay and in the journey.

Muhammad Hameed Kausar

(Nazim Tarbiyyat Jalsa Salana 2007)
